令和６年１０月１日

報道機関各位
                             熊 本 大 学

「新アニサキス撃退法の社会実装」プロジェクト
パルスパワー処理済みサーモンの試食会の開催について

和食の華である刺し身は、言うまでもなく日本の生食文化を代表する一品ですが、この

刺し身へアニサキスという小さな寄生虫が暗い影を落としております。熊本大学産業ナノ

マテリアル研究所の浪平・王研究室では、パルスパワーという非常に大きな力を持つ電気

エネルギーによって、刺し身の品質を損なわず、精度高くアニサキスを殺虫する技術の社

会実装を目指しています。昨年度実施したクラウドファンディング「日本の生食文化を守

りたい｜新アニサキス撃退法の社会実装へご支援を」では、約 2 ヵ月の期間で、1,397 名

の方々より、総額 14,125,000 円ものご支援をいただきました。
このたび、パルスパワー処理しても刺し身の品質は損なわれないということを実感して

もらい、本研究のさらなる認知度向上を目的に、下記のとおり学内で試食会を開催いたし

ます。当日の取材の方、どうぞよろしくお願いいたします。

記

【日  時】①令和６年１０月２８日（月）１４：３０～
②令和６年１０月２９日（火）１４：３０～

【場  所】①黒髪南地区 熊本大学学生食堂 FORICO
      ②黒髪北地区 学生会館カフェテリア食堂
【内  容】・パルスパワー処理済みと未処理サーモン刺し身の食べ比べ
      ・アンケート回答者には、ミニサーモン丼及び新アニサキス撃退法プロジェ

クトグッズをプレゼント
試食会会場には、本プロジェクト PR 大使「アニー」も登場予定です。

※詳しくは別紙チラシをご覧ください

2024/8/21-23 東京ビックサイトで開催されたシーフードショーでの試食会の様子

【お問い合わせ先】
熊本大学大産業ナノマテリアル研究所
担当：浪平 隆男
TEL：096-342-3618
E-mail: namihira@cs.kumamoto-u.ac.jp

パ
ル
ス
済
サ
ー
モ
ン
を
試
食
し
て
ア
ン
ケ
ー
ト
に
答
え
る
と

ミ
ニ
サ
ー
モ
ン
丼
と
グ
ッ
ズ
を
プ
レ
ゼ
ン
ト
！

先着１００名！！
2024年10月28日14:30～
会場：黒髪南地区FORICO
2024年10月29日14:30～
会場：黒髪北地区学館食堂

技
術
の
詳
細
！

研
究
室
イ
ン
ス
タ
！

月

火

＼POINT１／ ＼POINT２／

美
味
し
く
安
心
な

お
刺
身
を
食
卓
へ

14:30～
10/ 28

29ゲ キ タ イ ホ ウ 10/
14:30～

会場：黒髪南地区FORICO

会場：黒髪北地区学館食堂

3

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9